

BỘ TƯ LỆNH QUÂN KHU 7 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**SƯ ĐOÀN 5** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2785/KH-SĐ

Tây Ninh, ngày 07 tháng 9 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức cuộc thi tìm hiểu**

**“Sư đoàn 5 - 55 năm vững bước dưới quân kỳ quyết thắng”**

*Chấp hành Nghị quyết số 1174-NQ/ĐU ngày 19/12/2019 của Đảng ủy Sư đoàn về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2020 và Kế hoạch số 3020/KH-SĐ ngày 19/12/2019 của Sư đoàn về kế hoạch CTĐ, CTCT năm 2020 của Sư đoàn;*

*Thực hiện Kế hoạch số 948/KH-SĐ, ngày 26/3/2020 của Sư đoàn về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống Sư đoàn (23/11/1965-23/11/2020);*

*Căn cứ đặc điểm tình hình, yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn của đơn vị.*

Sư đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu “*Sư đoàn 5 - 55 năm vững bước dưới quân kỳ quyết thắng*” trong Sư đoàn như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền cho cán bộ, chiến sỹ trong toàn Sư đoàn và nhân dân trên địa bàn đơn vị đóng quân nhận thức sâu sắc hơn về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Sư đoàn qua 55 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành; những đóng góp to lớn của Sư đoàn trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, làm nghĩa vụ quốc tế vẻ vang. Qua đó cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ nêu cao truyền thống “*Đoàn kết trung dũng, cơ động linh hoạt, tự lực tự cường, đánh thắng mọi kẻ thù*”, tinh thần quyết chiến, quyết thắng và ý chí tự lực, tự cường, ra sức thi đua xây dựng Đảng bộ Sư đoàn TSVM, Sư đoàn vững mạnh toàn diện, sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao, phấn đấu xây dựng Sư đoàn anh hùng trong thời kỳ đổi mới.

**2. Yêu cầu**

Cấp ủy, Chính ủy, Chính trị viên, người chỉ huy, cơ quan Chính trị các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị tham gia cuộc thi trách nhiệm, nghiêm túc, chặt chẽ, có chất lượng cao, tạo thành đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong toàn đơn vị, có ý nghĩa giáo dục cao.

**II. NỘI DUNG, THỂ LỆ, PHƯƠNG PHÁP VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Chủ đề:** “*Sư đoàn 5 - 55 năm vững bước dưới quân kỳ quyết thắng*”.

**2. Nội dung, thể lệ, hình thức trình bày, số lượng và cơ cấu giải thưởng**

a) Nội dung: Tìm hiểu lịch sử Sư đoàn qua 55 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, tập trung vào:

- Lịch sử Sư đoàn 5 qua 55 xây dựng, chiến đấu và trưởng thành.

- Mọi quan hệ đoàn kết, gắn bó keo sơn, nghĩa tình của Sư đoàn với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị kết nghĩa và bà con nhân dân trên địa bàn đơn vị đóng quân trong những năm tháng đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện trong thời kỳ đổi mới.

- Tinh thần đoàn kết quốc tế trong sáng nhất là những năm tháng Sư đoàn chiến đấu giúp nước bạn Campuchia thoát khỏi chế độ diệt chủng Pôl Pôt; các hoạt động giao lưu, kết nghĩa của Sư đoàn với Quân đội Hoàng Gia Campuchia, đặc biệt là với Lữ đoàn Can thiệp Số 1/Bộ Tư lệnh Lục quân.

- Những kết quả nổi bật trong xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện và những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu về thực hiện nhiệm vụ trong thời kỳ đổi mới, trọng tâm là giai đoạn từ năm 2003 đến năm 2020, tập trung làm rõ:

+ Hình ảnh cán bộ, chiến sỹ Sư đoàn 5 thời kỳ đổi mới trên các nhiệm vụ như: Huấn luyện, SSCĐ, diễn tập, tham gia hội thi, hội thao, thực hiện nhiệm vụ đối ngoại Quốc phòng, TGSX, hoạt động dân vận, chính sách, công tác phòng, chống dịch Covid-19, ...

+ Những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện theo Chỉ thị 41 của Tổng Tham mưu trưởng QĐNDVN.

+ Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, phấn đấu xứng danh “Bộ đội Cụ Hồ” trong thời kỳ mới.

b) Thể lệ, quy chế, hình thức trình bày: Có phụ lục kèm theo.

c) Số lượng

Không hạn chế số lượng bài thi tham gia, trong đó:

- 4 cơ quan Sư đoàn: Mỗi cơ quan xây dựng, lựa chọn 02 bài thi chất lượng nhất dự thi cấp Sư đoàn.

- Trung đoàn 4, 5, 271: Mỗi Trung đoàn xây dựng, lựa chọn 10 bài thi chất lượng nhất dự thi cấp Sư đoàn (*khuyến khích xây dựng video clip phản ánh hình ảnh người cán bộ, chiến sỹ Sư đoàn 5 trong thời kỳ đổi mới*).

- 7 Tiểu đoàn trực thuộc Sư đoàn: Mỗi Tiểu đoàn xây dựng, lựa chọn 02 bài thi chất lượng nhất dự thi cấp Sư đoàn.

## **2. Phương pháp**

- Các cơ quan, đơn vị: Xây dựng kế hoạch thi cấp mình, lựa chọn, gửi bài thi xuất sắc nhất về Phòng Chính trị (qua Ban Tuyên huấn) tham gia cuộc thi cấp Sư đoàn.

- Cấp Sư đoàn: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh, Tỉnh Đoàn Tây Ninh, Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh tổ chức cuộc thi cấp Sư đoàn và mời đơn vị kết nghĩa cùng tham gia. Tổ chức chấm các bài dự thi của các cơ quan, đơn vị, trao thưởng, tổng hợp kết quả báo cáo Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Sư đoàn; tổ chức triển lãm và trưng bày đúng quy định.

### **3. Giải thưởng**

Tặng Giấy khen của Sư đoàn kèm theo tiền thưởng tương ứng cho các tập thể, cá nhân trong Sư đoàn và đơn vị kết nghĩa tham gia dự thi, cụ thể:

- Tập thể

+ 01 giải Nhất: Trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng).

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng).

- Cá nhân

+ 01 giải Nhất: Trị giá 1.000.000đ (Một triệu đồng).

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 700.000đ (Bảy trăm nghìn đồng).

+ 03 giải Ba: Mỗi giải trị giá 500.000đ (Năm trăm nghìn đồng).

+ 05 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 200.000đ (Hai trăm nghìn đồng).

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Đối tượng dự thi**

- Cán bộ, chiến sỹ, QNCC trong toàn Sư đoàn (khuyến khích các đơn vị mời đơn vị kết nghĩa cùng tham gia).

- Sư đoàn mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh, Tỉnh Đoàn Tây Ninh, Sở Tư pháp Tây Ninh dự thi cấp Sư đoàn.

#### **2. Thời gian, địa điểm**

- Cuộc thi bắt đầu: Từ ngày 01/9 và kết thúc vào ngày 20/11/2020.

- Các cơ quan, đơn vị hoàn thành cuộc thi cấp mình: Trước ngày 20/10/2020.

- Các đơn vị nộp bài dự thi cấp Sư đoàn về Phòng Chính trị (qua Ban Tuyên huấn): Trước ngày 25/10/2020.

- Sư đoàn tổ chức chấm thi: Vào lúc 08 giờ, ngày 30/10/2020 (thứ 6) tại phòng giao ban Sư đoàn.

- Triển lãm các bài thi xuất sắc: Có kế hoạch riêng.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Chỉ đạo:** Thường vụ Đảng ủy - Bộ Chỉ huy Sư đoàn.

#### **2. Ban Tổ chức**

- Đ/c Thượng tá Nguyễn Hồng Cảnh - cnCT/f - Trưởng ban.

- Đ/c Thượng tá Phạm Đắc Công - pcnCT/f - Phó Trưởng ban TT.

- Mời cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.

- Mời cán bộ Tỉnh Đoàn Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.

- Mời cán bộ Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.

- Đ/c Trung tá Lê Quốc Huy - PCU/e4 - Ủy viên.
- Đ/c Thượng tá Trần Ngọc Thành - PCU/e5 - Ủy viên.
- Đ/c Trung tá Nguyễn Văn Vương - PCU/e271 - Ủy viên.
- Đ/c Đại úy Nguyễn Bảo Tâm - tbTH/PCT - Ủy viên.
- Đ/c Đại úy Lâm Hoàng Ân - tIVHVN/PCT - Ủy viên, Thư ký.

Ban Tổ chức có nhiệm vụ giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện; tổ chức chấm thi cấp Sư đoàn, trao thưởng; tổng hợp kết quả, báo cáo Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Sư đoàn đúng quy định.

### **3. Ban Giám khảo**

- Đ/c Thượng tá Phạm Đắc Công - pcnCT/f - Trưởng ban.
- Mời cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.
- Mời cán bộ Tỉnh Đoàn Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.
- Mời cán bộ Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh làm Phó Trưởng ban.
- Đ/c Trung tá Nguyễn Mậu Hội - cnCT/e4 - Ủy viên.
- Đ/c Trung tá Hoàng Thế Trường - cnCT/e5 - Ủy viên.
- Đ/c Trung tá Nguyễn Văn Bình - cnCT/e271 - Ủy viên.
- Đ/c Đại úy Nguyễn Bảo Tâm - tbTH/PCT - Ủy viên TT.
- Đ/c Đại úy Nguyễn Văn Tuấn - tICTQC/PCT - Ủy viên.
- Đ/c Đại úy Lâm Hoàng Ân - tIVHVN/PCT - Ủy viên kiêm Thư ký.

Ban Giám khảo có nhiệm vụ tổ chức chấm các bài dự thi của các đơn vị; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban Tổ chức.

### **4. Nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị**

#### **a) Phòng Tham mưu**

Chỉ đạo bảo đảm phòng giao ban Sư đoàn, biên chức danh, nước uống, cơm trưa cho Ban Giám khảo chấm thi cấp Sư đoàn (ngày 30/10/2020, theo hiệp đồng của Phòng Chính trị).

#### **b) Phòng Chính trị**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan Sư đoàn tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện.

- Liên hệ mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh, Tỉnh Đoàn Tây Ninh, Sở Tư pháp Tây Ninh và các đơn vị kết nghĩa trên địa bàn đóng quân tham gia cuộc thi cấp Sư đoàn.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức thi chặt chẽ, có chất lượng; tiếp nhận, tổ chức chấm các bài dự thi của các cơ quan, đơn vị, trao thưởng, tổng hợp kết quả, báo cáo Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Sư đoàn theo quy định.

c) Phòng Hậu cần

Chỉ đạo bảo đảm phòng, chống dịch Covid-19 cho thành phần Ban Giám khảo chấm thi cấp Sư đoàn (theo hiệp đồng của Phòng Chính trị).

d) Các cơ quan, đơn vị

- Cấp ủy, Chính ủy, Chính trị viên, người Chỉ huy, cơ quan Chính trị các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Xây dựng kế hoạch dự thi ở cấp mình chặt chẽ, gửi về Phòng Chính trị (qua Ban Tuyên huấn) trước ngày 15/9/2020 (thứ 3); lựa chọn những bài thi có chất lượng tốt nhất dự thi cấp Sư đoàn đúng thời gian quy định.

- Kết hợp cuộc thi với công tác giáo dục truyền thống thông qua nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có chiều sâu; làm cho cuộc thi trở thành một đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để nâng cao nhận thức cho cán bộ, chiến sỹ về lịch sử của Sư đoàn qua 55 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành.

**V. BẢO ĐẢM**

- Cấp Sư đoàn: Sử dụng kinh phí ngành Tuyên huấn 2020 để trao thưởng.

- Các đơn vị: Sử dụng kinh phí ngành Tuyên huấn năm 2020 đã cấp cho các đơn vị và trích một phần quỹ TGSX của đơn vị để bảo đảm tham gia cuộc thi và trao thưởng ở cấp mình.

**VI. ĐỀ NGHỊ**

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh, Tỉnh Đoàn Tây Ninh, Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh hưởng ứng, tham gia cuộc thi tìm hiểu “*Sư đoàn 5 - 55 vững bước dưới quân kỳ quyết thắng*”. Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức và Ban Giám khảo chấm thi cấp Sư đoàn (đề nghị cung cấp danh sách cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo về Sư đoàn qua đồng chí Đại úy Lâm Hoàng Ân - Trợ lý Văn hóa Văn nghệ/Phòng Chính trị, số điện thoại 0342.948518).

Nhận kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thủ trưởng CCTQK (báo cáo);
- Thủ trưởng BCH/f;
- PTH/CCTQK;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Tây Ninh (phối hợp);
- Tỉnh Đoàn Tây Ninh (phối hợp);
- Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh (phối hợp);
- Các cơ quan, đơn vị/f;
- Lưu: VT, Ban TH. A28.

**CHÍNH ỦY**

*(Đã ký)*

**Đại tá Phạm Anh Tuấn**